UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            TỈNH CÀ MAU                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
     BAN THƯỜNG TRỰC
     Số: 112/KH-MTTQ-BTT                                       Cà Mau, ngày 19  tháng  6  năm  2017
KẾ HOẠCH
Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ

(27/7/1947 – 27/7/2017)

Căn cứ Kế hoạch số 59-KH/BTGTU, ngày 12/6/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2017). Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch  triển khai tuyên truyền, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức sâu sắc ý nghĩa của Ngày Thương binh Liệt sỹ và công lao to lớn của các liệt sỹ, thương binh, người có công với cách mạng; giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng; cổ vũ, động viên, hỗ trợ thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công khắc phục khó khăn, vươn lên trong cuộc sống, đóng góp tích cực cho gia đình, xã hội; đồng thời khơi dậy và phát huy tiềm năng to lớn trong xã hội để chăm lo tốt hơn cho các đối tượng chính sách.

- Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm cần thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về "Tăng cường chỉ đạo thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng".
II. Nội dung, hình thức tuyên truyền và các hoạt động kỷ niệm

1. Nội dung tuyên truyền
1.1. Tuyên truyền khẳng định ý nghĩa lịch sử, chính trị, xã hội và giá trị nhân văn của Ngày Thương binh Liệt sỹ, trong đó nhấn mạnh:

- Truyền thống tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” của dân tộc; thể hiện lòng biết ơn Đảng, Nhà nước và Nhân dân ta đối với các thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng.

- Tôn vinh và khẳng định sự cống hiến, hy sinh của các thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng là vô giá; việc chăm sóc các đối tượng này là vinh dự, là trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội, của thế hệ hôm nay và mai sau.

1.2. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng; những thành tựu nổi bật trong công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng trong 70 năm qua, nhất là kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 14/12/2006 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thương binh, liệt sỹ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; trọng tâm là:

- Kết quả thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công; việc chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và phụng dưỡng bà mẹ Việt Nam anh hùng, về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ.

- Khơi dậy và phát huy truyền thống cách mạng, ý chí tự lực, tự cường của các thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng, đóng góp vào các phong trào thi đua yêu nước; tích cực lao động sản xuất, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

1.3. Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp; cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia đóng góp, ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” các cấp trong tỉnh, để hỗ trợ giúp đỡ các gia đình liệt sỹ, thương binh, gia đình chính sách, người có công với cách mạng xây dựng và sửa chữa nhà ở...

1.4. Tuyên truyền phản ánh các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ diễn ra ở các cấp.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền cổ động trực quan; chú trọng tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

3. Các hoạt động kỷ niệm

- Tham gia viếng, dâng hương các anh hùng liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ.

- Phối hợp tổ chức gặp mặt, thăm hỏi thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng và thực hiện công tác an sinh xã hội.

- Phối hợp tổ chức hội nghị biểu dương những điển hình tiên tiến trong thực hiện các hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa", "Uống nước nhớ nguồn".

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao.

III. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

1. Tổ quốc đời đời ghi nhớ công ơn các anh hùng liệt sỹ!

2. Nêu cao đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”!

3. Đảng bộ, dân và quân tỉnh Cà Mau đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2017)!

4. Đảng bộ, dân và quân tỉnh Cà Mau thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng!

5. Đảng bộ, dân và quân tỉnh Cà Mau góp sức nâng cao mức sống về vật chất và tinh thần của người có công với cách mạng!

6. Toàn dân chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng!

7. Làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ là trách nhiệm của mỗi cấp ủy, chính quyền, mỗi tổ chức và cá nhân!

8. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

9. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

10. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

(Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh gửi kèm Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017) do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn).
IV. Tổ chức thực hiện

Căn cứ Kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố phối hợp với các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017) phù hợp với nhiệm vụ chung và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị. Báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định./.

                                                                                 TM. BAN THƯỜNG TRỰC

Nơi nhận:                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH TT
- Ban TG UBTWMTTQVN;

- BTG Tỉnh ủy, BDV Tỉnh ủy;

- BTT UBMTTQVN tỉnh;                                                                          (Đã ký)
- BTT UBMTTQVN các huyện, tp;

- Lưu: VT, Ban TG.

Dương Thu Phương

PAGE
2